
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1079 

 
in data 30/05/2023 

 
Oggetto: PNRR- M2C4 2.2 - CUP G31B20000600001 CIG 98024158C0 - SCHEDA 
887 - INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE DI PASSARELLA PEDONALE 
IN CORSO SAVONA PARALLELA AL PONTE FERROVIARIO SULLA LINEA TO-
GE - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE PREVE COSTRUZIONI SPA 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR- M2C4 2.2 - CUP G31B20000600001 CIG 98024158C0 - SCHEDA 887 - 
INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE DI PASSARELLA PEDONALE IN CORSO 
SAVONA PARALLELA AL PONTE FERROVIARIO SULLA LINEA TO-GE - EFFICACIA 
AGGIUDICAZIONE PREVE COSTRUZIONI SPA   
  
 
 
 

 CITTA’ DI ASTI 

 

 

 

 

Premesso che: 

- con il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale del 5/08/2020, i comuni con 

popolazione superiore a 25.000 abitanti hanno facoltà di richiedere i contributi per 

interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio per la realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da 

altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 

2018 n. 145 presentando apposita domanda come previsto dal decreto stesso; 

- con istanza del 14/09/2020 il Comune di Asti, aveva presentato la richiesta di 

finanziamento per l’“INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE DI 

PASSARELLA PEDONALE IN CORSO SAVONA PARALLELA AL PONTE 

FERROVIARIO SULLA LINEA TO-GE – SCHEDA 887/2020”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno 25 agosto 2021, all’allegato 2, in seguito alla 

procedura di scorrimento della graduatoria, è stata inserita l’opera in oggetto tra 

quelle finanziate; 

- il contributo erariale per le “opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio”, di cui il progetto in oggetto fa parte, ai sensi dell’art. 9 del Decreto del 

Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale dell’08/11/2021, è 

confluito “nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 



  

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 167 del 07/02/2022 con cui è stato affidato 

l’incarico di progettazione esecutiva di opere e strutture, relazione geologica e 

geotecnica sondaggi e prove, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

progettazione ed esecuzione all’Ing. Ennio RAVARINO, Erre Studio SRL RTI ERRE 

STUDIO S.r.l.  – Società di Ingegneria (Mandatario) – Dott. Geol. Fiorenzo 

Bordignon (Mandante) e Ing. Francesca Giorcelli (Mandante), con sede presso 

l’operatore economico mandatario Erre Studio S.r.l., - Via Sant’Ubaldo, 28 – 15121 

Alessandria; 

- la D.C.C. n. 40 del 06/10/2022 con cui è stata approvata la 4^ variazione di bilancio 

2022/2024 in cui è stata variata nel seguente modo la SCHEDA n. 887/2022: PNRR 

M2C4 2.2 G31B20000600001 REALIZZAZIONE PASSERELLA PEDONALE CORSO 

SAVONA – anno 2022 € 995.000,00 finanziati a contributo PNRR; 

- la D.G.C. n. 13 del 24/01/2023 con cui è stata approvata la 1° variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione 2023/2025 ed alla Nota di aggiornamento DUP - documento 

unico di Programmazione 2023/2025, con la quale è stata integrata di € 99.500,00 

(domanda di conferma relativa al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023 - 

pre-assegnazione 10%) la SCHEDA 887/2022 - “PNRR - Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 

Investimento 2.2” REALIZZAZIONE NUOVA PASSERELLA IN CORSO 

SAVONA; 

- il Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 13 marzo 2023, n. 124, con 

riferimento al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023, che approva 

l’Allegato 1 - Conferma pre-assegnazione 2023, contenente l’elenco degli interventi 

finanziati con le risorse previste dal PNRR, in cui rientra l’intervento in oggetto. 

- con D.G.C. n. 183 del 03/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 1.094.500,00 (IVA e spese tecniche 

comprese); 



  

- con Determinazione a contrattare n. 888 del 04/05/2023, è stato approvato 

l’esperimento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 

della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. 

108/2021, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis D.Lgs 

50/2016, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 

bis dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016; 

 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1058 del 26.05.2023 è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico PREVE 

COSTRUZIONI SPA con sede in Roccavione CN 12018 Via Provinciale Boves 12, 

P.I. 00185120045  che ha offerto un ribasso pari al 7,231% sull’importo a base d’asta 

soggetto a ribasso di € 727.096,39, per un importo di aggiudicazione  di € 674.520,05 

oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 39.749,93 per un importo complessivo 

esclusa I.V.A. di € 714.269,98; 

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è stata, altresì, subordinata all’acquisizione con 

esito favorevole della documentazione necessaria all’accertamento del possesso dei 

requisiti richiesti dagli atti di gara in capo all’aggiudicatario suindicato, nel rispetto 

del Sistema FVOE. 

 

Dato atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore 

economico Preve Costruzioni SPA è conclusa favorevolmente, come da istruttoria in atti 

del Comune. 

 

Preso atto che il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è l’Ing. Paolo Carantoni, dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 
 

Ritenuto quindi di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto nei 

confronti del sopra citato operatore economico e che lo stesso si è obbligato ad assumere 

l’appalto in argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto 

esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale d’appalto e offrendo un ribasso del 7,231%. 
 

Precisato che: 

• in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29, art. 73 comma 

4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 



  

2016 e 98 del D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione del presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

-     sulla piattaforma Sintel, 
- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

 

• il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 

14 del D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della 

Città di Asti. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi 

dell’art. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità 

dell’apposizione del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000. 

 

IL DIRIGENTE  

DETERMINA 

 

1. di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a favore all’impresa PREVE COSTRUZIONI SPA con sede in 

Roccavione CN 12018 Via Provinciale Boves 12, P.I. 00185120045  che ha offerto un 

ribasso pari al 7,231% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 727.096,39, per 

un importo di aggiudicazione  di € 674.520,05 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 

39.749,93 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 714.269,98; 

 



  

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è l’Ing. Paolo Carantoni, dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 

Pubblica; 

 

3. di precisare che: 

• in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29, art. 73 

comma 4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016 e 98 del D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione del presente appalto mediante pubblicazione di 

apposito avviso: 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

-   sulla piattaforma Sintel 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

• il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i 

contratti della Città di Asti; 

 

4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 30/05/2023


